
1 

 

  
 
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

COORDINAMENTO SERVIZI AGLI STUDENTI 

CENTRO ORIENTAMENTO E TUTORATO 

 
IL RETTORE 

 

VISTO l’art.13 della Legge 19 novembre 1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari” che definisce i contenuti delle attività di tutorato; 

VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO l’art. 23 del Regolamento didattico di Ateneo approvato con D.R. n. 247 del 12 marzo 

2010 in materia di orientamento e tutorato; 

VISTA la Legge n. 170 dell’11 luglio 2003 con la quale è stato convertito il decreto – legge 9 

maggio 2003, n.105, recante disposizioni urgenti per l’Università e gli Enti di Ricerca, 

nonché in materia di abilitazione all’esercizio di attività professionali, ed in particolare 

l’art.1, comma 1 lett. b); 

VISTO l’art.2, comma 3 del D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 “Fondo per il sostegno dei giovani 

e per favorire la mobilità degli studenti” che prevede che ciascun Ateneo eroghi agli 

studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di cui all’art.1, primo comma, lettera b) della 

citata Legge 170/2003, assegni, compatibili con la fruizione delle borse di studio di cui 

all’art.8 della legge n. 390 del 2 dicembre 1991, per l’incentivazione delle attività di 

tutorato sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi accademici; 

VISTO il D.M. n. 989 del 25 ottobre 2019, in materia di “Fondo per il sostegno dei giovani e per 

favorire la mobilità degli studenti”, con il quale sono state stabilite le nuove disposizioni 

per l’assegnazione dei finanziamenti alle Università statali; 

VISTO il D.M. n. 442/2020, tabella 7 bis, con il quale sono state definite le assegnazioni a 

ciascuna Università e nello specifico all’Università del Molise per l’anno 2020 è stata 

assegnata una somma di € 42.158,00; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente 

del 28 e 29 ottobre 2020 con le quali è stato approvato il Bando per gli studenti Tutor 

dell’orientamento per l’attribuzione di n. 16 borse di tutorato per un importo di euro 

2.634,87 cadauno per un impegno di 260 ore; 

VISTO  il D.R. n. 911 del 05/11/2020 con il quale è stato pubblicato il Bando tutor 

dell’orientamento per l’a.a. 2020/2021; 

VISTO il D.R. n. 29 del 14/01/2021, con il quale è stata nominata la Commissione per 

l’espletamento della selezione di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che in riferimento ad alcuni Dipartimenti non sono pervenute domande, ovvero non 

sono pervenute un numero di domande sufficienti; 

PRESO ATTO di quanto previsto all’art. 1 del Bando che “Qualora entro la data di scadenza prevista 

dal presente Bando non arrivino domande sufficienti in riferimento ad un Dipartimento o 

ai Dottorati di ricerca, gli assegni disponibili saranno assegnati al Dipartimento per il 

Prot. n. 4769 del 02/02/2021 - [UOR: Centro Orientamento e Tutorato - Classif. II/1 - Rep.88/2021]



2 

 

quale arriveranno il maggior numero di domande. In caso di ulteriore parità tra 

Dipartimenti si procede con il candidato più giovane in posizione utile in graduatoria”; 

VISTO il verbale della Commissione del 21 gennaio 2021 con il quale sono stati individuati gli 

studenti esclusi e gli studenti beneficiari degli assegni; 

VISTO il D.R. n. 63, prot. N. 3709 del 27/01/2021 con il quale sono stati individuati gli studenti 

esclusi dalla selezione 

 

DECRETA 

Art. 1 

ai sensi degli artt. 6 e 7 del Bando di selezione, sono approvate, sotto condizione della verifica del possesso 

dei requisiti per l’ammissione e dell’accertamento della veridicità delle dichiarazioni rese mediante 

l’autocertificazione da parte dei candidati, le seguenti graduatorie di merito per l’attribuzione di n. 16 assegni 

annuali per l’incentivazione delle attività di tutorato, destinati agli studenti capaci e meritevoli iscritti, per 

l’a.a. 2020/2021, ai Corsi di Laurea Magistrale, al IV, V anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Giurisprudenza, al IV, V anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione 

Primaria, al IV, V e VI anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e ai Corsi di 

Dottorato di Ricerca senza borsa dell’Università degli Studi del Molise, dell’Università degli Studi del Molise: 

DIPARTIMENTO DI AGRICOLTURA, AMBIENTE E ALIMENTI 

n. COGNOME NOME Corso di Laurea Magistrale Totale 

1 GIANFAGNA SILVIA SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 23 

2 ALFIERI DIANA 
SCIENZE E TECNOLOGIE FORESTALI 

ED AMBIENTALI 
22 

3 MATURO MARIKA SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 21 

4 TATTI MARTINA 
SCIENZE E TECNOLOGIE FORESTALI 

ED AMBIENTALI 
21 

 

DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE E TERRITORIO 

n. COGNOME NOME Corso di Laurea Magistrale Totale 

1 STERLACCI LAURA MANAGEMENT DEL TURISMO E DEI BENI CULTURALI 26 

2 RICCI DEBORAH MANAGEMENT DEL TURISMO E DEI BENI CULTURALI 23 

3 GILLINI ANNA BIOLOGIA 18 

 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

n. COGNOME NOME Corso di Laurea Magistrale Totale 

1 PIETRADURA ALESSIA SERVIZIO SOCIALE E POLITICHE SOCIALI 24 

2 CAMELI EMILIO SCIENZE POLITICHE E DELLE ISTITUZIONI EUROPEE 20 

3 FIORUCCI  MARA MANGEMENT, IMPRENDITORIALITÀ E INNOV. 15 

 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E DI SCIENZE DELLA SALUTE 

n. COGNOME NOME Corso di Laurea Magistrale Totale 

1 DELLI PAOLI FELISIA 
SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 

ADATTATE 
23 

 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in MEDICINA E CHIRURGIA 

n. COGNOME NOME Totale 

1 LANOTTE GIUSEPPE 14 

2 CAPPUCCIO  MICAELA 10 

3 MONTUORI GIUSY 8,75 

4 AVELLA  PASQUALE  8,25 

5 D'ALESSIO GIANLUCA 7 

 

 



3 

 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in GIURISPRUDENZA 

n. COGNOME NOME Totale 

1 D'AMICO  NICOLO' 11,25 

2 D'ORO DIEGO 10,25 

 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in  
SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA 

n. COGNOME NOME Totale 

1 TAMMARO LUCIANO 14,25 

2 GRAVINA ROSA BERNADETTE 9 

 

DOTTORATO DI RICERCA 

n. COGNOME NOME Dottorato in  Totale 

1 MAZZOLA ARIANNA 
Innovazione e gestione delle 

risorse pubbliche 
27 

 

Art. 2 

di attribuire gli assegni a ciascun Dipartimento, Corso di laurea magistrale a ciclo unico e Dottorato di ricerca 

sulla base delle domande valide pervenute secondo le indicazioni dell’art. 1 del Bando ed evidenziando il 

numero degli assegni rimanenti e da riattribuire secondo lo schema di seguito riportato: 

 

DIPARTIMENTO/CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO 

 
BORSE PREVISTE BORSE ASSEGNATE 

BORSE RIMANENTI 

DA ASSEGNARE 

Dipartimento Agricoltura, Ambiente e Alimenti 2 2 0 

Dipartimento di Bioscienze e Territorio 2 2 0 

Dipartimento di Economia 2 2 0 

Dipartimento di Medicina e di Scienze della Salute 2 1 1 

Dipartimento di Scienze Umanistiche Sociali e della Formazione 2 0 2 

Corso di laurea in Medicina e Chirurgia ciclo unico (6 anni) 1 1 0 

Corso di laurea in Giurisprudenza (5 anni) 2 2 0 

Corso di laurea in Scienze della Formazione Primaria (5 anni) 1 1 0 

Dottorato di Ricerca 2 1 1 

TOTALI 16 12 4 

 

 Art. 3 

In ragione della ripartizione disposta dall’art.1 del Bando di concorso di cui al D.R. n. 911 del 05/11/2020, di 

attribuire agli studenti collocati utilmente nella graduatoria del Dipartimento di Medicina e di scienze della 

salute, nello specifico presso il Corso di Medicina e chirurgia, che ha ricevuto il maggior numero di istanze 

valide, quegli assegni dei Dipartimenti o Dottorati per i quali non sono pervenute domande. Pertanto 

risultano vincitori degli assegni citati, i seguenti studenti: 

 

 Cognome Nome CORSO DI LAUREA MAGISTRALE/ CORSO 
DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO/ 
DOTTORATO 

Posizionamento in 
graduatoria 

1 
GIANFAGNA SILVIA SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI 

1° DIP. AGRICOLTURA, 

AMBIENTE E ALIMENTI 

2 
ALFIERI DIANA SCIENZE E TECNOLOGIE FORESTALI ED AMBIENTALI 

2° DIP. AGRICOLTURA, 

AMBIENTE E ALIMENTI  

3 MAZZOLA ARIANNA Innovazione e gestione delle risorse pubbliche 1° Corso di Dottorato 

4 PIETRADURA ALESSIA SERVIZIO SOCIALE E POLITICHE SOCIALI 1° Dip. Economia 

5 CAMELI EMILIO SCIENZE POLITICHE E DELLE ISTITUZIONI EUROPEE 2° Dip. Economia 



4 

 

6 LANOTTE GIUSEPPE MEDICINA E CHIRURGIA 1° CLM Medicina 

7 
DELLI PAOLI FELISIA 

SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE E 

ADATTATE 
1° Dip. Medicina 

8 
STERLACCI LAURA 

MANAGEMENT DEL TURISMO E DEI BENI 

CULTURALI 

1° DIP. BIOSCIENZE E 

TERRITORIO 

9 
RICCI DEBORAH 

MANAGEMENT DEL TURISMO E DEI BENI 

CULTURALI 

2° DIP. BIOSCIENZE E 

TERRITORIO 

10 D'AMICO  NICOLO' GIURISPRUDENZA 1° CLM Giurisprudenza 

11 D'ORO DIEGO GIURISPRUDENZA 2°CLM Giurisprudenza 

12 
TAMMARO LUCIANO SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA 

1° CLM Scienze della 

formazione primaria 

13 
CAPPUCCIO  MICAELA MEDICINA E CHIRURGIA 

1° scorrimento CLM 

Medicina e chirurgia 

14 
MONTUORI GIUSY MEDICINA E CHIRURGIA 

2° scorrimento CLM 

Medicina e chirurgia 

15 
AVELLA  PASQUALE  MEDICINA E CHIRURGIA 

3° scorrimento CLM 

Medicina e chirurgia 

16 
D'ALESSIO GIANLUCA MEDICINA E CHIRURGIA 

4° scorrimento CLM 

Medicina e chirurgia 

 

Art.4 

In ragione della ripartizione disposta dall’art.1 del Bando di concorso di cui al D.R. n. 911 del 05/11/2020, di 

attribuire n. 16 assegni annuali (260 ore) dell’importo pari ad € 2.634,87 lordo ente, di cui € 2.145,30 lordo 

percipiente, a ciascuno studente vincitore mediante un’unica rata. 

 

Art. 5 

Di imputare l’importo di € 42.158,00 per le attività di tutorato alla voce di costo CA.04.040.07.02.02 

Orientamento studenti contenuta nel Bilancio 2021 compresa nel progetto con codice 

BANDO_TUTOR_2021. 

  

 

IL RETTORE 

        (Prof. Luca BRUNESE) 

 

 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto BANDO_TUTOR_2021 Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € 42.158,00 Disponibile sul progetto € 

Voce COAN 
CA.04.040.07.02.02 – Orientamento 
studenti 

Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni: 
 

  Data 01/02/2021 

 


		2021-02-02T13:07:13+0100
	IT
	Luca Brunese




